
       DOPO L’ACQUIS 
 
  
 
 
 
 
P.O. Convenzioni con  AA.OO.e AA.SS.LL. 
Procedimenti disciplinari 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
    N. 128 DEL 21 FEBBRAIO 2017 

 
 
 
Struttura proponente:   U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 
 
 
Oggetto: Stipula di Convenzioni  tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II e AA.SS.LL. 
e/o AA.OO. della Regione Campania  per consulenze specialistiche in Anestesia e Rianimazione -   
Anno 2017.  
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                          F. to (dott. N. Lo Castro) 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria  attesta che la spesa autorizzata dalla 
presente Deliberazione viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017: conti 
vari centro di costo 

      Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziarie   
        F. to (dott. R. Magro)   
     

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

 
Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
F. to Dott. N. Lo Castro      F. to Dott. G. D’Onofrio 
 
 

 
 
   

 
 



                                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane   
 

PREMESSO  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 168 del 21/03/2016 , al fine di fronteggiare le 
rilevanti carenze di Dirigenti Medici Anestesisti,  per l’anno 2016 sono state stipulate apposite 
convenzioni con AA.SS.LL. e/o AA.OO della Campania, per n.  34.800 ore come di seguito indicato:  

 
Cardarelli       12.800 
Santobono-Pausilipon        3.000    
A.O.R.N. dei Colli “Monaldi-Cotugno CTO”      4.500     
ASL CE            8.500    
ASL NA 1 centro         2.500 
ASL NA2 nord         3.500    

   
 TOTALE        34.800  
  

nonché sono state autorizzate n. 15.500 ore di  prestazioni aggiuntive in regime libero-professionale per 
turni di guardia supplementari da parte dei Dirigenti Medici delle UU.OO.CC. di Anestesia e 
Rianimazione del DAI di Neuroscienze Cliniche, Anestesiologia, Farmacoutilizzazione, per un totale 
complessivo di n. 50.300 ore; 
  

VISTE  la nota prot. 1493  del 14/12/2016  con la quale il Direttore del DAI di Neuroscienze Cliniche, 
Anestesiologia, Farmacoutilizzazione e il  Direttore dell’ U.O.C. di Anestesia generale,specialistica di 
urologia e Chirurgia generale hanno trasmesso la programmazione delle ore necessarie a garantire il 
regolare funzionamento delle attività assistenziali in relazione alle numerose richieste pervenute per 
l’implementazione di attività di radiologia interventistica, emodinamica, attività chirurgica inerente alla 
IORT, prossima apertura della piastra endoscopica, interventistica vascolare, per  n. 54.680 ore; 

 
 l’annotazione del 29/12/2016,  in calce alla citata nota del 14/12/2016, a firma del Direttore 

Amministrativo,  Direttore Sanitario e Direttore dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione, con la quale 
viene concordata l’autorizzazione al convenzionamento per lo stesso numero di ore autorizzato per l’anno 
2016; 

 
CONSIDERATO che per le esigenze dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione a decorrere dall’1/12/2016 sono 

stati stipulati n. 1 contratto di collaborazione libero professionale a n. 32 ore settimanali e  di n. 5 contratti 
di specialistica ambulatoriale a n.38 ore settimanali; 

  

 che a decorrere dal 29/12/2016 uno dei cinque Medici Specialistici Ambulatoriali ha rescisso il contratto 
perché, contestualmente,  ha sottoscritto il contratto triennale di ricercatore dell’Università degli Studi di 
Napoli Federico II e in tempi brevi verrà inserito nell’attività assistenziale del DAI di Neuroscienze 
Cliniche, Anestesiologia, Farmacoutilizzazione; 

 
 che per effetto di quanto sopra le attività assistenziali dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione sono state 
incrementate di n. 10.208 ore (7.296 MSA, 1.664 contrattista e 1.248 ricercatore), che devono  essere   
sottratte al complessivo monte ore di convenzionamento esterno autorizzato per l’anno 2016; 

 
 che, inoltre,  per le esigenze  assistenziali  dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione i n. 7 Specialisti 

Ambulatoriali attualmente in servizio sono stati autorizzati, per l’anno 2017, ad effettuare ore di  
prestazioni aggiuntive in regime libero-professionale per turni di guardia supplementari, analogamente ai 
Dirigenti Medici delle UU.OO.CC. di Anestesia e Rianimazione, per  n. 4.200 ore annue; 

 
 che tali ore vanno aggiunte a quelle effettivamente rese dai Dirigenti Medici strutturati nell’anno 2016 in 

auto convenzionamento (n. 10.220 ore), per effetto dell’applicazione delle direttive europee come da 
intervenuta normativa di cui alla L. 161/2014, e non al monte ore autorizzato per l’anno 2016 (n. 15.500) 
per un totale, quindi, di 14.420 ore;   

 
 quindi che, per quanto indicato,  le ore di convenzionamento esterno necessarie al regolare svolgimento 

delle attività assistenziali dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione risultano essere n. 25.672;  
  

VISTE le note del 19/12/2016 di questa Azienda con le quali è stata richiesta, alle AA.SS.LL/AA.OO che hanno 
erogato ore in convenzione per l’anno 2016,  la disponibilità al rinnovo delle convenzioni  per l’anno 
2017, nel rispetto delle direttive europee come da intervenuta normativa di cui alla L. 161/2014, senza 
l’indicazione del numero di ore richiesto, da definirsi successivamente;  

 



CONSIDERATO che la programmazione di seguito indicata potrà, in corso d’anno, essere modificata con la 
riduzione delle ore di convenzionamento esterno,  per effetto dell’immissione in servizio di n. 3 Dirigenti 
Medici, a seguito del completamento delle procedure concorsuali in atto;  

  

VISTE  le note con le quali  hanno comunicato la disponibilità al rinnovo l’A.O.R.N. Santobono,  l’ASL Caserta 
e l’ASL Napoli 2 Nord, mentre l’A.O.R.N. dei Colli e l’A.O.R.N. Cardarelli, pur non avendo riscontrato 
la richiesta del 19/12/2016, stanno continuando ad erogare ore di consulenza, come risulta  dal sistema di 
rilevazione delle presenze in uso presso questa  l’Azienda; 

     
RITENUTO, quindi, di procedere,  per l’anno 2017  
 a) alla stipula delle convenzioni con le diverse AA.OO. e/o AA.SS.LL.  così come di seguito indicato:  

  
Cardarelli      10.000     

Santobono-Pausilipon       2.500    
A.O.R.N. dei Colli“Monaldi-Cotugno CTO”         3.300    
ASL CE           6.872       
ASL NA2 nord        3.000  

   
 TOTALE       25.672    

      
        

 
 b) ad autorizzate n.14.220 ore di  prestazioni aggiuntive in regime libero-professionale per turni di guardia 

supplementari corrispondenti al numero di ore effettivamente rese nell’anno 2016 da parte dei Dirigenti 
Medici dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del DAI di Neuroscienze Cliniche, Anestesiologia, 
Farmacoutilizzazione (n. 10.220), cui vanno aggiunte le ore da rendersi professionale per turni di guardia 
supplementari a cura degli Medici Specialisti Ambulatoriali in Anestesia e Rianimazione pari a n. 4.200; 

      
 infine, di dover prendere atto dell’attività di consulenza già svolta dai Dirigenti Medici Anestesisti delle 

predette AA.OO. e/o AA.SS.LL dall’1/01/2017 a tutt’oggi, svolte per non arrecare pregiudizio alle attività 
assistenziali programmate dall’Azienda; 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 
      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
-Stipulare, per l’anno 2017, le  Convenzioni con le varie AA.SS.LL e AA.OO. per consulenze specialistiche in 
Anestesia e Rianimazione, per le esigenze dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del  DAI di Neuroscienze Cliniche, 
Anestesiologia e Farmacoutilizzazione,  per n. 25.672  come di seguito indicato: 

 
Cardarelli      10.000     

Santobono-Pausilipon       2.500    
A.O.R.N. dei Colli“Monaldi-Cotugno CTO”      3.300    
ASL CE           6.872       
ASL NA2 nord        3.000  

   
 TOTALE       25.672    

  
                           

       
- Autorizzare, per l’anno 2017, i Dirigenti Medici dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione del DAI di Neuroscienze 
Cliniche, Anestesiologia e Farmacoutilizzazione di questa A.O.U. a svolgere n.10.220  ore  di prestazioni aggiuntive in 
regime libero-professionale per turni di guardia supplementare; 
 
-Autorizzare, per l’anno 2017, i Medici Specialisti Ambulatoriali di  Anestesia e Rianimazione del DAI di Neuroscienze 
Cliniche, Anestesiologia e Farmacoutilizzazione di questa A.O.U. a svolgere n.4.200 ore annue  di prestazioni 
aggiuntive in regime libero-professionale per turni di guardia supplementare; 
 
-Fare salve le ore di attività di consulenza esterna ed interna erogate, per motivi di urgenza assistenziale, dall’1/01/2017 
ad oggi; 



 
- autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie di questa A.O.U. al pagamento delle ore di consulenza 
esterna, delle ore di prestazioni aggiuntive in regime libero professionale per turni di guardia supplementari dei 
Dirigenti Medici dell’U.O.C. di Anestesia e Rianimazione nei confronti dell’Azienda medesima e delle ore rese dagli 
Specialisti Ambulatoriali in eccedenza a quelle previsti da contratto,  alla  tariffa unica di  € 60,00 lordi in applicazione 
degli artt. 9 e 14 del C.C.N.L. – Area della Dirigenza Medica parte normativa quadriennio 2002/2005 e parte economica 
biennio 2002/2003, e dalla D.G.R.C. n. 214 del 23/02/2007. Dette somme si intendono al lordo degli oneri previdenziali 
e IRAP che saranno assolti secondo la normativa attualmente vigente in materia 
 
- Porre a carico dei diversi conti del Bilancio dell’Azienda del corrente esercizio la spesa scaturente dalla presente 
Deliberazione. 
 
- Procedere alla predisposizione degli atti di convenzione per ciascuna ASL e/o AO per il numero di ore come sopra 
indicato. 
 
       Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
                        F. to Dott. N. Lo Castro 
Il Responsabile del procedimento 
F. to Dott.ssa R. Caltavituro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore  Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 
 

                          IL DIRETTORE GENERALE 
                F. to Dott. Vincenzo Viggiani 

 



 
Data consegna 20.02.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il  
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 21.02.2017 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                          F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
 
 
\ 


